
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  RAGIONERIA

                                             Numero 14  Del  24-11-2020                               COPIA
Registro generale n.  del 24-11-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di novembre, nella
sede comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gualtieri Romina

Riscontrata la necessità indifferibile di provvedere all’acquisto di fogli per i registri dello Stato
Civile – Anno 2021- necessari per gli adempimenti dell’Ufficio di Stato Civile;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni, servizi e lavori manutentivi, modificata
dal DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R.
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi e lavori manutentivi sotto soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in
Legge n. 94/2012);

Visto l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014 che
prevede disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica;

Visto il dPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 2016
24.12.2015 “Individuazione categorie merceologiche ed elenco oneri informativi” ed il successivo
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 febbraio 2016 con cui si dispongono le nuove
modalità informatiche di acquisizione dei CIG in relazione agli obblighi di ricorso ai Soggetti
aggregatori per le stazioni appaltanti, le categorie merceologiche e le soglie di importo di cui al
dPCM 24 dicembre 2015;

Visto che con la Legge di stabilità 2019 è stato modificato l’art. 1 comma 450 della Legge
296/2006 con il quale si esenta dall’obbligo sopra indicato, di acquisti con il sistema Consip per
forniture e servizi di  importi inferiore ad € 5.000,00;

Visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ed il Regolamento comunale per l’acquisizione
di beni in economia” approvato con deliberazione consiliare n. 16 in data 31/10/2013, in particolare
l’art. 6, per quanto attiene il servizio da espletare e l’art. 13, comma 4d) per i quale è consentito
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per la fornitura di beni di importo
inferiore a € 40.000,00;

Oggetto: ACQUISTO  INDIFFERIBILE  DI  FOGLI PER REGISTRO DI
STATO  CIVILE ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA. PROVVE=
DIMENTI.-



Ritenuto pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MePA all’acquisto di fogli
per i registri dello Stato Civile – Anno 2021 - necessari per gli adempimenti dell’Ufficio di Stato
Civile;

Dato atto quindi che l’acquisto dei fogli del registro di Stato Civile può essere eseguito presso la
Ditta “Maggioli S.p.A.”, che si è dichiarata disponibile a fornire il suddetto materiale per un
importo di € 155,66 + IVA 22%, pari a complessivi € 189,91;

Verificata l’esistenza delle condizioni per affidare la fornitura del materiale mediante affidamento
diretto alla ditta sopra citata, stante l’esiguo importo per l’acquisto di fogli per i registri di Stato
Civile – Anno 2021;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, entrato in vigore il 4 dicembre 1997;

Visto l'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita:
«Art. 183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'art. 151»;

Accertato, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;

Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Monsampietro Morico n.1/2017 del 02/1/2017
relativo all’attribuzione al Sindaco P.T. Avv. Romina Gualtieri della Responsabilità dell’Area
Amministrativa e Finanziaria dell’Ente a seguito della Deliberazione di Giunta Comunale n.53 del
28/12/2016 ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo alle
annualità 2018-2020 – Esercizio 2019;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto il Regolamento Comunale inerente l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA

di approvare la parte narrativa come parte integrante del presente atto;

di affidare alla ditta Maggioli S.p.A., con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) in Via Del
Carpino n.8, la fornitura dei fogli necessari per la tenuta dei registri dello Stato Civile – Anno
2021 - ;
di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario, per i motivi in premessa
indicati, gli impegni di cui al seguente prospetto:

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 14 del 24-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



€ 189,91

Soggetto
creditore

di dare atto che la presente spesa è impegnata nel rispetto dell’art. 163 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Di dare atto che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010
n.187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è quello
riportato in tabella.

Di provvedere alla liquidazione della spesa a fornitura avvenuta e dietro-
presentazione di regolare documento contabile(Fattura Elettronica), senza ulteriore
atto.

CAUSALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Somma
Impegnata

F.to Gualtieri Romina

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __205__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione saràata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 17-12-2020 per 15
giorni consecutivi.

.

244

L’addetto alla pubblicazione

2020

F.to

Spese varie per
Ufficio di Stato

Civile

___________________________________________________________________________________

Maggioli Spa

CIG
ZDE2EB25DF

Acquisto di fogli per
registri di Stato
Civile – Anno
2020_

Anno Imp. Descrizione
Capitolo

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 14 del 24-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO

N°


